

公告编号：2023-028

证券代码：400028

证券简称：金马 5

主办券商：东吴证券



金马 5

NEEQ : 400028

珠海金马控股股份有限公司

2023 年第三季度报告

第一节 重要提示

- 一、公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 二、公司负责人张剑波、主管会计工作负责人周天亮及会计机构负责人（会计主管人员）杨梅保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 三、本季度报告已经挂牌公司董事会审议通过，不存在未出席审议的董事。
- 四、本季度报告未经会计师事务所审计。
- 五、本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。
- 六、未按要求披露的事项及原因

本报告不存在未按要求进行披露的事项。

【备查文件目录】

文件存放地点	珠海市香洲区人民东路 121 号 2000 年大酒店 1710 室
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表
	2. 年度内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿

第二节 公司基本情况

一、 行业信息

适用 不适用

二、 主要财务数据

单位：元

项目	报告期末 (2023年9月30日)	上年期末 (2022年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	3,225,481.84	4,559,046.97	-29.25%
归属于挂牌公司股东的净资产	3,149,244.86	4,224,739.85	-25.46%
资产负债率% (母公司)	1.54%	4.81%	-
资产负债率% (合并)	2.35%	7.17%	-

项目	年初至报告期末 (2023年1-9月)	上年同期 (2022年1-9月)	年初至报告期末 比上年同期增减 比例%
营业收入	0	0	0%
归属于挂牌公司股东的净利润	-1,075,494.99	2,785,969.08	-138.61%
归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润	-1,074,761.33	-1,677,961.46	35.95%
经营活动产生的现金流量净额	-1,341,301.30	-2,034,981.19	34.09%
基本每股收益 (元/股)	-0.0035	0.0091	-138.46%
加权平均净资产收益率% (依据 归属于挂牌公司股东的净利润 计算)	-29.17%	11.75%	-
加权平均净资产收益率% (依据 归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润计算)	-29.15%	-7.08%	-

项目	本报告期 (2023年7-9月)	上年同期 (2022年7-9月)	本报告期比上年 同期增减比例%
营业收入	0	0	0%
归属于挂牌公司股东的净利润	-345,254.43	-416,633.56	17.13%
归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润	-347,745.47	-417,633.56	16.73%
基本每股收益 (元/股)	-0.0011	-0.0014	21.43%
加权平均净资产收益率% (依据 归属于挂牌公司股东的净利润 计算)	-10.39%	-1.88%	-
加权平均净资产收益率% (依据 归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润计算)	-10.32%	-1.89%	-

财务数据重大变动原因:

√适用 □不适用

- 1、报告期内归属于挂牌公司股东净利润比上年同期减少 138.61%，主要是上年同期转回信用减值 514.59 万元所致。
- 2、报告期内归属于挂牌股东的扣除非经常性损益后的净利润比上年同期增加 35.95%，主要是本年度人员减少、减薪等措施减少费用支出。
- 3、综上所述原因，导致报告期基本每股收益比上年同期减少 138.46%。
- 4、报告期内经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 34.09%，主要是主营业务设计项目减少导致经营活动现金流入的减少，人员减少、减薪等开源节流带来现金流出的大幅减少。

年初至报告期末（1-9 月）非经常性损益项目和金额:

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,757.38
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,491.04
非经常性损益合计	-733.66
所得税影响数	0.00
少数股东权益影响额（税后）	0.00
非经常性损益净额	-733.66

三、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	284,301,806	92.65%	0	284,301,806	92.65%
	其中：控股股东、实际控制人	27,892,825	9.09%	0	27,892,825	9.09%
	董事、监事、高管	125,000	0.04%	0	125,000	0.04%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	22,566,296	7.35%	0	22,566,296	7.35%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%
	董事、监事、高管	0	0.00%	0	0	0.00%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		306,868,102	-	0	306,868,102	-
普通股股东人数						18,283

备注：此处披露的普通股股东人数为报告期末已确权股东人数。

单位：股

普通股前十名股东情况									
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	珠海鑫光集团股份有限公司破产企业财产处置专用账户	117,134,575	0	117,134,575	38.17%	0	117,134,575	0	0
2	深圳市中房富投资发展有限公司	27,892,825	0	27,892,825	9.09%	0	27,892,825	0	0
3	中国有色金属建设股份有限公司	6,030,784	0	6,030,784	1.97%	6,030,784	0	0	0
4	青海铝厂	4,237,180	0	4,237,180	1.38%	4,237,180	0	0	0
5	蔡建光	4,000,000	0	4,000,000	1.30%	0	4,000,000	0	0
6	张强	3,873,406	-5,406	3,868,000	1.26%	0	3,868,000	0	0
7	中国远东	2,790,901	0	2,790,901	0.91%	0	2,790,901	0	0

	国际贸易公司								
8	罗雪	2,647,924	0	2,647,924	0.86%	0	2,647,924	0	0
9	易诗敏	2,443,364	0	2,443,364	0.80%	0	2,443,364	0	0
10	彭茜	2,347,304	0	2,347,304	0.76%	0	2,347,304	0	0
合计		173,398,263	-5,406	173,392,857	56.50%	10,267,964	163,124,893	0	0

普通股前十名股东间相互关系说明：

第十大股东彭茜为公司实际控制人关联企业员工；公司控股股东、实际控制人与公司前十名股东中的其他八名股东之间不存在关联关系；公司未能获知前十名股东中其他九名股东之间是否存在关联关系。

第三节 重大事件

一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	-
提供担保事项	否	不适用	不适用	-
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	否	不适用	不适用	-
日常性关联交易的预计及执行情况	否	不适用	不适用	-
其他重大关联交易事项	否	不适用	不适用	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	不适用	不适用	-
其他重大事项	否	不适用	不适用	-

二、 重大事项详情、进展情况及其他重大事项

√适用 □不适用

公司根据公司破产管理人的要求，于 2022 年 9 月 1 日发布《珠海金马控股股份有限公司关于公开招募重组方的公告》（公告编号：2022-027），向社会公开招募重组方，遴选重组资产，拟以公司破产企业财产处置专用账户留存的 117,134,575 股股份置换重组方的优质资产。目前公司仍然处于向社会公开招募重组方阶段，直至公司重组成功。

第四节 财务会计报告

一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

二、 财务报表

(一) 合并资产负债表

单位：元

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	1,480,809.81	2,834,545.07
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
应收款项融资		
预付款项	75,000.00	
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	1,602,860.78	1,637,573.11
其中：应收利息	456,000.00	476,712.33
应收股利		
买入返售金融资产		
存货		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	24,756.94	9,628.75
流动资产合计	3,183,427.53	4,481,746.93
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	24,255.15	27,462.39
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		

使用权资产	17,799.16	49,837.65
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	42,054.31	77,300.04
资产总计	3,225,481.84	4,559,046.97
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	51,658.41	243,252.00
应交税费	6,374.38	5,533.31
其他应付款		36,000.00
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	17,869.97	41,921.81
其他流动负债		
流动负债合计	75,902.76	326,707.12
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		7,192.60
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		7,192.60
负债合计	75,902.76	333,899.72

所有者权益（或股东权益）：		
股本	306,868,102.00	306,868,102.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	365,589,655.61	365,589,655.61
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	33,122,893.42	33,122,893.42
一般风险准备		
未分配利润	-702,431,406.17	-701,355,911.18
归属于母公司所有者权益合计	3,149,244.86	4,224,739.85
少数股东权益	334.22	407.40
所有者权益（或股东权益）合计	3,149,579.08	4,225,147.25
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,225,481.84	4,559,046.97

法定代表人：张剑波

主管会计工作负责人：周天亮

会计机构负责人：杨梅

（二） 母公司资产负债表

单位：元

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	1,476,756.11	2,786,858.01
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
应收款项融资		
预付款项	75,000.00	
其他应收款	764,043.94	781,573.11
其中：应收利息	456,000.00	476,712.33
应收股利		
买入返售金融资产		
存货		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	23,083.40	8,490.57
流动资产合计	2,338,883.45	3,576,921.69
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	2,562,744.00	2,562,744.00
其他权益工具投资		

其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	654.19	654.19
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	17,799.16	49,837.65
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	2,581,197.35	2,613,235.84
资产总计	4,920,080.80	6,190,157.53
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	51,658.41	243,252.00
应交税费	6,374.38	5,502.19
其他应付款		
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	17,869.97	41,921.81
其他流动负债		
流动负债合计	75,902.76	290,676.00
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		7,192.60
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		7,192.60
负债合计	75,902.76	297,868.60
所有者权益（或股东权益）：		
股本	306,868,102.00	306,868,102.00

其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	363,803,263.26	363,803,263.26
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	33,122,893.42	33,122,893.42
一般风险准备		
未分配利润	-698,950,080.64	-697,901,969.75
所有者权益（或股东权益）合计	4,844,178.04	5,892,288.93
负债和所有者权益（或股东权益）总计	4,920,080.80	6,190,157.53

（三）合并利润表

单位：元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、营业总收入		
其中：营业收入	0	0
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,058,110.14	2,374,347.27
其中：营业成本		
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	801.49	1,476.56
销售费用		
管理费用	1,061,369.13	1,681,384.99
研发费用		
财务费用	-4,060.48	691,485.72
其中：利息费用	1,189.52	1,144,354.08
利息收入	6,821.40	454,553.63
加：其他收益	1,757.38	14,461.93
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		

信用减值损失（损失以“-”号填列）	-16,712.33	5,145,926.84
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,073,065.09	2,786,041.50
加：营业外收入		
减：营业外支出	2,491.04	260.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,075,556.13	2,785,781.50
减：所得税费用	12.04	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,075,568.17	2,785,781.50
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,075,568.17	2,785,781.50
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-73.18	-187.58
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,075,494.99	
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-1,075,568.17	2,785,781.50
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,075,494.99	2,785,969.08

(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-73.18	-187.58
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益（元/股）	-0.0035	
(二) 稀释每股收益（元/股）		

法定代表人：张剑波

主管会计工作负责人：周天亮

会计机构负责人：杨梅

(四) 母公司利润表

单位：元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、营业收入		
减：营业成本		
税金及附加	801.49	816.56
销售费用		
管理费用	1,030,654.96	1,241,885.17
研发费用		
财务费用	-4,791.55	690,445.93
其中：利息费用	1,189.52	1,144,354.08
利息收入	6,777.97	454,477.15
加：其他收益	1,757.38	12,787.45
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-20,712.33	5,141,643.84
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,045,619.85	3,221,283.63
加：营业外收入		
减：营业外支出	2,491.04	260.00
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,048,110.89	3,221,023.63
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,048,110.89	3,221,023.63
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,048,110.89	3,221,023.63
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		

号填列)		
五、其他综合收益的税后净额		
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
六、综合收益总额	-1,048,110.89	3,221,023.63
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益（元/股）		
(二) 稀释每股收益（元/股）		

(五) 合并现金流量表

单位：元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	8,578.78	19,943.93
经营活动现金流入小计	8,578.78	19,943.93
购买商品、接受劳务支付的现金		
客户贷款及垫款净增加额		

存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	637,474.12	1,288,901.88
支付的各项税费	801.49	45,332.07
支付其他与经营活动有关的现金	711,604.47	720,691.17
经营活动现金流出小计	1,349,880.08	2,054,925.12
经营活动产生的现金流量净额	-1,341,301.30	-2,034,981.19
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	20,000.00	410,000.00
投资活动现金流入小计	20,000.00	410,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额	20,000.00	410,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	32,433.96	
筹资活动现金流出小计	32,433.96	
筹资活动产生的现金流量净额	-32,433.96	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-1,353,735.26	-1,624,981.19
加：期初现金及现金等价物余额	2,834,545.07	4,858,762.10
六、期末现金及现金等价物余额	1,480,809.81	3,233,780.91

法定代表人：张剑波

主管会计工作负责人：周天亮

会计机构负责人：杨梅

(六) 母公司现金流量表

单位：元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	8,535.35	17,535.99
经营活动现金流入小计	8,535.35	17,535.99
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	637,474.12	917,907.08
支付的各项税费	801.49	45,332.07
支付其他与经营活动有关的现金	647,927.68	644,753.24
经营活动现金流出小计	1,286,203.29	1,607,992.39
经营活动产生的现金流量净额	-1,277,667.94	-1,590,456.40
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金	32,433.96	
筹资活动现金流出小计	32,433.96	
筹资活动产生的现金流量净额	-32,433.96	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-1,310,101.90	-1,590,456.40
加：期初现金及现金等价物余额	2,786,858.01	4,813,498.84
六、期末现金及现金等价物余额	1,476,756.11	3,223,042.44